

Số: **1224**/KH-UBND

Quảng Trị, ngày **24** tháng **3** năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị khóa X về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị**

Thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 25/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị khóa X về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, UBND tỉnh triển khai Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị khóa X và Quyết định số 300-QĐ/TU ngày 26/11/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tập trung đánh giá sát đúng thực trạng, tình hình việc quán triệt, tổ chức triển khai, kết quả đạt được, làm rõ những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sau 10 triển khai thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW, Quyết định số 300-QĐ/TU

2. Tổng hợp, đề xuất, kiến nghị những chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW, Quyết định số 300-QĐ/TU trong thời gian tới.

3. Công tác tổng kết phải được chỉ đạo thực hiện đồng bộ từ cấp tỉnh đến cơ sở, nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, thời gian quy định.

#### **II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

Theo đề cương gửi kèm.

#### **III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT**

1. Hình thức: Tổng kết bằng văn bản.

2. Thời gian:

- UBND các xã, phường, thị trấn: Hoàn thành trong tháng 4/2020.

- Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã: Hoàn thành trong tháng 5/2020.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện tổng kết 02 Quyết định nói trên. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc triển khai

thực hiện, đúng tiến độ thời gian theo Kế hoạch đề ra, gửi báo cáo tổng kết về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày **10/6/2020**.

2. Giao Sở Nội vụ làm đầu mối theo dõi, đôn đốc và tham mưu UBND tỉnh tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 25/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW và Quyết định số 300-QĐ/TU, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH** *FC*



**Hoàng Nam**





**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW**  
**của Bộ Chính trị khóa X về việc ban hành Quy chế công tác dân vận**  
**của hệ thống chính trị**  
(Kèm theo Kế hoạch số 1224/KH-UBND ngày 24./3./2020 của UBND tỉnh)

**A. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 290-QĐ/TW; QUYẾT ĐỊNH SỐ 300-QĐ/TU**

**I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW; Quyết định số 300-QĐ/TU**

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Quyết định số 300-QĐ/TU
2. Công tác tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo triển khai xây dựng chương trình, kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW; Quyết định số 300-QĐ/TU.

**II. Đánh giá trách nhiệm và kết quả thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW; Quyết định số 300-QĐ/TU**

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt
2. Việc cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân về công tác dân vận
3. Công tác cải cách hành chính
4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
5. Việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức
6. Công tác kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận
7. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện công tác dân vận

**III. Đánh giá chung**

1. Ưu điểm
2. Hạn chế và nguyên nhân
3. Một số bài học kinh nghiệm

**B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VỀ TIẾP TỤC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 290-QĐ/TW; QUYẾT ĐỊNH SỐ 300-QĐ/TU**

**I. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp**

1. Phương hướng
2. Nhiệm vụ, giải pháp

**II. Kiến nghị, đề xuất**